

## Bilag 5

### Kompensation for brug af Miljø- og Fødevareministeriets arealer i Oksbøl-området

Det følger af aftalens punkt 9, at Forsvarsministeriet godtgør Miljø- og Fødevareministeriet (Naturstyrelsen) for direkte indtægtstab og merudgifter, som aftalen måtte indebære.

Nedenfor følger liste over udgifter (2018-prisniveau), som følger af øget militær brug af Miljø- og Fødevareministeriets arealer i Oksbøl-området, der er kendte på nuværende tidspunkt. Priserne pristalsreguleres årligt, jf. Moderniseringsstyrelsens Fastprisberegninger for at følge den generelle pris- og lønstigning

#### 1. Tab som følge af tilpasning af jagtudlejning

År	2019	2020	2021-
Beløb	722.831	1.535.766	1.726.428

Beløbene justeres, såfremt forudsætningerne for beregningen ændres, herunder tidspunkt for lejeaftalernes ophør og vilkår ved genforhandling af aftaler. Hvis lejeaftaler opsiges før tid, kan lejer eventuelt stille krav om erstatning. Såfremt der stille krav om erstatning, og det kan godtgøres, at der er lidt et tab, afholder Forsvarsministeriet denne udgift.

#### 2. Skydespor/skovbaner

Skydespor/skovbaner skal defineres. Udgifter til anlæg, vedligeholdelse og efterfølgende oprydning heraf, som alene anvendes til militære formål, afholdes af Forsvarsministeriet. Placering af skydespor/skovbaner fastlægges i arbejdsgruppen om veje og spor (aftalens bilag 7).

#### 3. Nye kampvognsspor og militære veje

Forsvarets behov for nye veje og spor til militære formål og deres præcise placering fastlægges i arbejdsgruppen for veje og spor. Udgifter til anlæg, vedligeholdelse og efterfølgende oprydning af nye veje og spor, som alene anvendes til militære formål, afholdes af Forsvarsministeriet.

#### 4. Ophør af træproduktion på grund af militær aktivitet

Endelig opgørelse over tab som følge af ophør af træproduktion, som skal afholdes af Forsvarsministeriet, forudsætter nærmere viden om omfanget af militær aktivitet på de enkelte arealer. Opgørelse over de samlede tab afhænger af:

1. Mængden af skov, der skal ryddes til nye veje og spor, nye U-stillinger, og mængden af produktionsskov, der bliver beskadiget som følge af skydebaner i terrænet.
2. Kvaliteten af den skov, der skal ryddes. Tabet vurderes størst i plantager som Vrøgum, Ål og Blåbjerg og mindst i plantager som Bordrup, Oksby og Vejers.

Det er Miljø- og Fødevareministeriets umiddelbare vurdering, at Forsvarsministeriets behov for arealforbrug/skovrydning vil indebære et tab, der årligt vil udgøre ca. 200.000 kr. per år.